透過損益按公允價值衡量

之淨利益（損失）   (  1,953 )   25
處分投資淨利益（損失）   5,450   (  778 )
其  他   5,603   5,808
   $ 68,706   $ 14,765

二四、  所得稅

 (一 ) 認列於損益之所得稅

  所得稅費用之主要組成項目如下：

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

當期所得稅
  本期產生者   $ 13,358   $ 119,208
  以前年度之調整   -   (  30,462 )
   13,358   88,746
遞延所得稅
  本期產生者   89,339   (  10,681 )
所得稅費用   $ 102,697   $ 78,065

 (二 ) 所得稅核定情形

  本公司及子公司國泰期貨之營利事業所得稅申報，分別截至 106

及 109 年度以前之申報案件業經稅捐稽徵機關核定。惟本公司對 104

年度之核定分攤營業費用部分尚有不服，已依法提起行政救濟。

二五、  每股盈餘

單位：每股元

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

基本每股盈餘   $ 0.61   $ 0.51

- 51 -

  計算每股盈餘時，無償配股之影響業已追溯調整，該無償配股基

準日訂於 111 年 6 月 27 日。因追溯調整， 111 年 1 月 1 日至 3 月 31

日基本每股盈餘變動如下：

  追 溯 調 整 前  追 溯 調 整 後

基本每股盈餘   $ 0.54   $ 0.51

  用以計算每股盈餘之盈餘及普通股加權平均股數如下：

本期淨利

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

歸屬於本公司業主用以計算基

本每股盈餘之淨利

  $ 466,748   $ 395,258

股   數

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

用以計算基本每股盈餘之普通

股加權平均仟股數

   770,000   770,000

二六、  現金流量資訊

來自籌資活動之負債變動

112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

   非 現 金 之 變 動

金 融 負 債  112年1月1日  現 金 流 量

折 價 攤 銷 ／

利 息 法 攤 銷

匯 率 及

其 他 變 動  112年3月31日

短期借款   $ 733,178   ( $ 110,525 )   $ -   ( $ 10,826 )   $ 611,827
應付商業本票   -   2,200,000   (  789 )   -   2,199,211
租賃負債   150,359   (  23,259 )   443   2,322   129,865
   $ 883,537   $ 2,066,216   ( $ 346 )   ( $ 8,504 )   $ 2,940,903

111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

   非 現 金 之 變 動

金 融 負 債  111年1月1日  現 金 流 量

折 價 攤 銷 ／

利 息 法 攤 銷

匯 率 及

其 他 變 動  111年3月31日

短期借款   $ 1,670,185   $ 111,330   $ -   $ 40,551   $ 1,822,066
應付商業本票   4,959,166   (  120,000 )   (  366 )   -   4,838,800
租賃負債   199,876   (  21,272 )   635   29,913   209,152
   $ 6,829,227   ( $ 29,942 )   $ 269   $ 70,464   $ 6,870,018

- 52 -

二七、  資本風險管理

  合併公司進行資本管理以確保合併公司內各企業能夠於繼續經營

之前提下，藉由將債務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。合

併公司之整體策略並無變化。

  合併公司資本結構係由合併公司之淨債務及及業主權益組成，主

要管理階層定期重新檢視公司資本結構，其檢視內容包括考量各類資

本之成本及相關風險，並藉以評估其整體之資本結構。本公司每月均

依據證券交易所頒布之「證券商自有資本與風險約當金額之計算方法

說明」規定計算資本適足率，並按「證券商自有資本適足明細申報表」

進行申報作業。

  本公司之資本適足率如下：

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

自有資本適足比率  567%  636%  449%

二八、  金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  合併公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金融負

債之帳面金額趨近其公允價值。

 (二 ) 公允價值資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

112 年 3 月 31 日

以 公 允 價 值 衡 量 之

金 融 工 具  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

非衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  股  票   $ 1,511,792   $ -   $ -   $ 1,511,792
  債  券   1,456,574   -   -   1,456,574
  其  他   455,786   -   -   455,786
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
  權益工具投資   511,219   -   955,503   1,466,722
  債務工具投資   5,443,854   -   -   5,443,854
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   520,053   -   -   520,053

（接次頁）

- 53 -

（承前頁）

以 公 允 價 值 衡 量 之

金 融 工 具  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產   $ 203,905   $ 314   $ -   $ 204,219
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   229,689   1,660   -   231,349

111 年 12 月 31 日

以 公 允 價 值 衡 量 之

金 融 工 具  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

非衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  股  票   $ 1,172,477   $ -   $ -   $ 1,172,477
  債  券   1,012,766   -   -   1,012,766
  其  他   1,732,883   -   -   1,732,883
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
  權益工具投資   -   -   1,000,660   1,000,660
  債務工具投資   4,021,487   -   -   4,021,487
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   972,190   -   -   972,190

衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產   232,796   367   -   233,163
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   226,904   3,785   -   230,689

111 年 3 月 31 日

以 公 允 價 值 衡 量 之

金 融 工 具  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

非衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  股  票   $ 1,895,918   $ -   $ -   $ 1,895,918
  債  券   1,301,237   -   -   1,301,237
  其  他   144,682   -   -   144,682
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
  權益工具投資   -   -   1,286,383   1,286,383
  債務工具投資   2,875,715   -   -   2,875,715

（接次頁）

- 54 -

（承前頁）

以 公 允 價 值 衡 量 之

金 融 工 具  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   $ 3,251,184   $ -   $ -   $ 3,251,184

衍生資產及負債
資  產
透過損益按公允價值衡量

之金融資產   574,487   932   -   575,419
負  債
透過損益按公允價值衡量

之金融負債   377,820   1,476   -   379,296

  合併公司 112 年及 111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日無第 1 等級

與第 2 等級公允價值衡量間移轉之情形。

 2.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

期初餘額   $ 1,000,660
認列於其他綜合損益   (  45,157 )
期末餘額   $ 955,503

111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

期初餘額   $ 1,207,282
認列於其他綜合損益   79,101
期末餘額   $ 1,286,383

 3.  信用風險評價調整，其定義說明如下

  信用風險評價調整主要可區分為貸方評價調整（ Credit

value adjustments ） 及 借 方 評 價 調 整 （ Debit  value

adjustments）。

- 55 -

  貸方評價調整係指對非經集中交易市場之交易，即於 OTC

交易之衍生工具合約評價之調整，藉以於公允價值中反映交易

對手可能拖欠還款及公司未必可以收取交易的全部市場價值之

可能性。

  借方評價調整係指對非經集中交易市場之交易，即於 OTC